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 1خاٍؼح تاتْح 

 قسٌ اىؼيىً اىَاىُح واىَحاسثح

 اىسْح اىثاىثح: خَُغ اىترصصاخ
 

 

 22/55/2524اىتاضَد: 

 اىَسج: ساػح وّصف

 

 2 فٍ ٍقُاغ اىَحاسثح اىَاىُح اىَؼَقح اىسوضج اىؼازَح  اٍتحاُ

 (.ّقطح  16الأوه ...... ) طَْــــَاىت

 :31/12/2020ثزبرَخ  اىْدٌ اىصهثٍىَإسسخ جو اىجردقٍِ ٍُساُ اىَراجؼخاسزخرجذ اىَؼيىٍبد اِرُخ 

 زائِ ٍسَِ إسٌ اىحساب ض.ذ

 000 350  اىَؤوّاخ الأذطي ىلأػثاء 158

  ؟؟؟؟؟؟؟ ٍؼساخ وأزواخ صْاػُح  215

  000 600 ٍؼساخ ّقو 2182

 000 440  ٍؼساخ وأزواخ صْاػُح إهتلاك 2815

 000 360  إهتلاك ٍؼساخ ّقو 28182

 000 45  صْاػُحذساضج اىقَُح ػِ ٍؼساخ وأزوات 2915

  000 60 اىَحعوّاخ ٍِ اىثضائغ 30

  000 80 ثضائغ ٍرعّحٍشتطَات 380

 000 5  ذساضج اىقَُح ػِ اىَحعوّاخ ٍِ اىثضائغ 390

  000 100 اىثْىك اىحساتاخ اىداضَح 512

 000 49  تقسٌَ اىرسٍاخ الأذطي 706
 

 31/12/2020تتاضَد  ٍؼطُاخ خطزَح 

الأشغبه وقذً اىَقبوه اىفبرىرح ثَجيغ  اّزهذ 25/12/2020فٍ رزؼيق ثزهُئخ ٍىقغ ئّزبجٍ و اىَؤوّاخ الأذطي ىلأػثاء .1

 ؛وىٌ َسجو أٌ قُذ 1250وسذدد ثشُل ثْنٍ رقٌ  زج 380 000

 30/06/2020 ثزبرَخ، و10/04/2017 ثزبرَخسْىاد، ورٌ اقزْبؤهب  05رهزيل خطُبىَذح  ٍؼساخ وأزواخ صْاػُح .2

) ٍغ اىؼيٌ أُ خسبرح ذ،، وىٌ َسجو اىَحبست آٌ قُزج 30 000قَُخ ثـ  ضػيً اىحسبة ٍحققخ ّبقهبرْبزىذ اىَإسسخ ػْ

 (؛ 2019قَُخ اىَؼذاد رخض دورح 

رٌ رفنُل سُبرح ٍِ ثُِ  30/09/2020وفٍ  .... تحسز؟؟؟فٍ  اقزْبؤهبسْىاد ورٌ  05رهزيل خطُب ىَذح  ْقواىٍؼساخ  .3

 ؛وىٌ َسجو أٌ قُذئىً قطغ غُبر ورحىَيهب زج 200 000قَُزهب  اىْقو ٍؼذاد

 ؛زج 54 000ثـ  31/12/2020 ثزبرَخىَرعوُ اىثضائغاىقَُخ اىسىقُخ قذرد  .4

 ؛اىجضبػخٍخسوُ ػذً اسزلاً ئىً ( 380) حـ/ىـ َؼىد سجت اىرطُذ اىَذَِ  .5

 ؛30/04/2021ئىىغبَخ  01/10/2020َخض رأجُر ٍسزىدع لأحذ اىخىاص ىيفزرح ٍِ تقسٌَ اىرسٍاخ الأذطي .6

وثؼذ ، زج 74 000اىَإسسخ ىذي اىجْل ) مشف اىجْل( رطُذا دائْب َقذر ثـ  سبةرطُذ حـ ظهرَ اىتقاضب اىثْنٍ: .7

 ئىً ٍب َيٍ : َؼىد سجت الاخزلاف ثُِ اىرطُذَِ اىَراجؼخ رجُِ أُ 

  ؛زج0004، وفىائذ دائْخ ىظبىح اىَإسسخ ثَجيغ زج 6 000ٍظبرَف ٍسل اىحسبة ثَجيغ َظهر مشف اىجْل 

  ؛زج 14 000فىائذ ٍذَْخ ٍزىججخ اىذفغ ػيً اىَإسسخ ثَجيغ َظهر مشف اىجْل 

  ىٌ رظهر فٍ اىنشف اىَرسو ٍِ  زج 37 000شُنبد ىيزحظُو ثَجيغ  27/12/2020أودػذ اىَإسسخ ثزبرَخ

 اىجْل.

  َِ000فٍ حُِ أُ اىقَُخ اىَسجيخ فٍ دفبرر اىَإسسخ  زج، 25 000ظبهر ػيً اىنشف ثَجيغ شُل لأحذ اىَرد 

 .زج 52 000، وثؼذ اىَراجؼخ رجُِ أُ اىَجيغ اىحقُقٍ هى زج 52

 اىَطيىب: 



 

2 

 ؛أحسة اىَثيؾ اىقاتو ىلإهتلاك ىَؼساخ وأزواخ .1

 ؛زواخالأَؼساخ ويأحسة سؼط اىتْاظه ى، ثَؿاَح تاضَد اىتْاظهزواخ إىً الأالإهتلاك ىيَؼساخ وأّدع خسوه  .2

 ؛أحسة تاضَد حُاظج ٍؼساخ ّقو .3

 ؛أّدع حاىح اىتقاضب اىثْنٍ .4

 .31/12/2020سدو قُىز اىتسىَح فٍ  .5

 

 ّقاط (. 04ثاٍّ:ّظـطٌ  ............ ) طَِ اىــــاىتَ

 ( فٍ اىراّح اىَْاسثح xضغ ػلاٍح )  .1

 تاضَرالاقتْاء تاضَرالاستـلاه ذصىً أصىه اىؼْاصط
     اىَإوّبد

     خسبئر اىقَُخ

     الإهزلامبد

     ىحسبة قسط الإهزلاك ٍحبسجُب اىزبرَخ اىَؼزَذ

     ىحسبة قسط الإهزلاك ججبئُب اىزبرَخ اىَؼزَذ

 

 .زوضج ساتقح تقَُح أمثط ٍِ اىقسظ اىحقُقٍ فٍ اىَؤسسح اىفطزَح واىشطماخ ؟ تُِ مُفُح تسىَح إهتلاماخ .2

 

 بالتوفيق للجميع

 

 

 1خاٍؼح تاتْح 

 قسٌ اىؼيىً اىَاىُح واىَحاسثح

 اىسْح اىثاىثح: خَُغ اىترصصاخ
 

 

2523/2524 

 

 2اىسوضج اىؼازَح فٍ ٍقُاغ اىَحاسثح اىَاىُح اىَؼَقح  ٍتحاُاىحو اىَْىشخٍ لا

 ّقطح (. 16طَِ الأوه ...... ) ــــاىتَحو 
 

 :حساب اىَثيؾ اىقاتو ىلإهتلاك ىَؼساخ وأزواخ .1

∑A2019 = MA x I x n             440 000= MA  x 0,20  x 2,75 

800 000DAMA =  

 إػساز خسوه الإهتلاك: -أ .2

N MA A ∑A PV VNC 

 000 680 / 000 120 000 120 000 800 أشهط ( 9) 2017

2018 800 000 160 000 280 000 / 520 000 

2019 800 000 160 000 440 000 45 000 315 000 

 / / 000 510 000 70 000 315 أشهط ( 6) 2020

01 ُ 

01.5 ُ 
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 َؼساخ الأزواخ:ػِ اىب سؼط اىتْاظه احس -ب

 A  +PV - MA∑ّتُدح اىتْاظه = سؼط اىتْاظه+

 زج 215 000سؼط اىتْاظه= وٍْه  .....800 000–45 000+  510 000+  سؼط اىتْاظه=  30 000 -

 

 :حساب تاضَد حُاظج ٍؼساخ ّقو .3

= 3 ansn x n ,20x  0  600 000= 000  360x n             I= MA x  2019 A∑ 

 02/01/2017وتاىتاىٍ اىتاضَد هى:

 

 :حاىح اىتقطب اىثْنٍ .4

 حـ/ اىَؤسسح ىسي اىثْل ) مشف اىثْل ( اىَؤسسححساب اىثْل ىسي  512حـ/

 زائِ ٍسَِ اىثُـــــــاُ زائِ ٍسَِ اىثُـــــــــِ

 اىطصُس قثو اىدطز

 ٍظبرَف ٍسل اىحسبة

 فىائذ ىظبىح اىَإسسخ

 فىائذ ىظبىح اىجْل

 اىطصُس تؼس اىدطز

100 000 

 

4 000 

 

 

6 000 

 

14 000 

 ض.ً 84 000

 اىطصُس قثو اىدطز

 ىيزحظُو شُنبد

 شُل لأحذ اىَىردَِ 

 

 اىطصُس تؼس اىدطز

 

 

27 000 

 

 زض. 84 000

74 000 

37 000 

 000 111 000 111 اىَدَىع 000 104 000 104 اىَدَىع

 

 31/12/2020تسدُو قُىز اىتسىَح فٍ  .5

 ٍثيؾ زائِ ٍثيؾ ٍسَِ 31/12/2020 ضذ زائِ ضذ ٍسَِ

158 

611 

 

 

512 

 

 اىرصىً ؿُط اىداضَح -اىَؤوّاخ الأذطي ىلأػثاء

 اىتقاوه اىؼاً

 اىثْىك ذ.ج   
 إستؼَاه اىَؤوّح

350 000 

30 000 

 

 

380 000 

681  

2815 

 

 الأصىه ؽ.ج –و.خ.ق واىَؤوّاخ ٍرصصاخ الإهتلاماخ

 إهتلاك ٍؼساخ وأزواخ
 اىَنَو إثثاخ قسظ الإهتلاك

70 000  

70 000 

462 

2815 

2915 

652 

 

 

 

 

215 

 

 حساتاخ زائْح ػِ ػَيُاخ اىتْاظه

 إهتلاك ٍؼساخ وأزواخ

 ذساضج اىقَُح ػِ ٍؼساتىأزواخ

 ّىاقص اىقَُح ػِ ذطوج تثثُتاخ ٍازَح ؿُط ٍاىُح

 ٍؼساخ وأزواخ صْاػُح
 تسىَح ػَيُح اىتْاظه

215 000 

510 000 

45 000 

30 000 

 

 

 

 

800 000 

681  

28182 

 الأصىه ؽ.ج –واىَؤوّاخ و.خ.قٍرصصاخ الإهتلاماخ  

 إهتلاك ٍؼساخ ّقو

110 000  

110 000 

01 ُ 

01 ُ 

02 ُ 

01 ُ 

0,5 ُ 

01 ُ 

0.5 ُ 
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 إثثاخ قسظ الإهتلاك

 

×  0,2×  200 000قسظ الاهتلاك ىيسُاضج= 
 

  
  =000 30 

  80 000=  0,2×  400 000قسظ الاهتلاك ىثاقٍ اىَؼساخ= 

 زج 110 000=  80 000+  30 000وٍْه اىَدَىع = 

28182 

36 

 

 

2182 

 

 ٍؼساخ  ّقو إهتلاك

 اىَرعوّاخ اىَتأتُح ٍِ اىتثثُتاخ

 ٍؼساخ ّقو
 تفنُل سُاضج إىً قطغ ؿُاض

 
  150 000=   3,75× 0,2×  200 000الاهتلاك اىَتطامٌ=

 000 200 – 000 150  =00050( =  VNC)  36حـ/

150 000 

50 000 

 

 

200 000 

685  

390 

 جالأصىه –ٍرصصاخ الإهتلاماخ  واىَؤوّاخ و.خ.ق

 ذساضج اىقَُح ػِ اىثضائغ
 ظَازج ذساضج اىقَُح

 

 زج 6 000=  54 000 – 60 000=اىرساضج اىحاىُح 

  زج 1 000=  5 000 – 6 000اىعَازج فٍ اىرساضج = 

1 000  

1 000 

370  

380 

 اىَحعوّاخ اىتٍ تاىراضج

 تضائغ ٍرعّحٍشتطَاخ 
 380تطصُس حـ/ 

80 000  

80 000 

706  

487 

 تقسٌَ اىرسٍاخ الأذطي

 ٍؼاَْح ٍسثقا ّىاتح                 
 تسىَح اىرسٍاخ الأذطي

 

×  49 000= َؼاَْح ٍسثقااىْىاتداى
 

 
 زج 28 000= 

28 000  

28 000 

512  

768 

 اىثىك ذ.ج

 ٍْتىخاخ ٍاىُح أذطي
 تسىَح حاىح اىتقاضب

4 000  

4 000 

627  

512 

 ذسٍاخ ٍصطفُح

 اىثْىك ذ.ج
 حاىح اىتقاضب تسىَح

6 000  

6 000 

661  

512 

 أػثاء ٍاىُح ) أػثاء اىفىائس(

 اىثْىك ذ.ج
 تسىَح حاىح اىتقاضب

14 000  

14 000 

 

 

 

 

 

 ّقاط (. 04ثاٍّ:ّظـطٌ  ............ ) طَِ اىــــاىتَحو 

 ( فٍ اىراّح اىَْاسثح xضغ ػلاٍح )  .3

 الاقتْاء  تاضَد الاستـلاه تاضَد ذصىً أصىه اىؼْاصط
   X  اىَإوّبد

    X خسبئر اىقَُخ

    X الإهزلامبد

0.5 ُ 

0.5 ُ 

0.5 ُ 

0.5 ُ 

0.5 ُ 

0.5 ُ 

0.75 ُ 

0.75 ُ 

0.5 ُ 

0.5 ُ 

2.5 ُ 
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  X   ىحسبة قسط الإهزلاك ٍحبسجُب اىزبرَخ اىَؼزَذ

 X    ىحسبة قسط الإهزلاك ججبئُب اىزبرَخ اىَؼزَذ

 

 :إهتلاماخ زوضج ساتقح تقَُح أمثط ٍِ اىقسظ اىحقُقٍ فٍ اىَؤسسح اىفطزَح واىشطماخمُفُح تسىَح  .4
 

 فٍ اىَؤسسح اىفطزَح 
 ٍثيؾ زائِ ٍثيؾ ٍسَِ اىثُــــــــــــــــــــــــــــــــــــاُ ضذ زائِ ضذ ٍسَِ

 

280/281 

 

 

 

108 

31/12ُ....../ 

 تثثُتاخ ..........   إهتلاك

 حساب اىَستـو
 ترفُض قسظ الإهتلاك

 

X 

 

 

X 

 

 فٍ اىشطماخ 
 ٍثيؾ زائِ ٍثيؾ ٍسَِ اىثُــــــــــــــــــــــــــــــــــــاُ ضذ زائِ ضذ ٍسَِ

 

280/281 
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31/12ُ....../ 

 ثثُتاخ ..........   إهتلاك

 ٍطحو ٍِ خسَس
 ترفُض قسظ الإهتلاك

 

X 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

0.75 ُ 

0.75 ُ 


